RES. 4653/16

RESOLUCION ADOPTADA POR EL

TRIBUNAL DE CUENTAS

EN SESION DE FECHA 28 DE DICIEMBRE DE 2016
(E. E. Nº 2016-17-1-0005283, Ent. N° 6588/16)

VISTO: las nuevas actuaciones remitidas por el Ministerio de Economía y Finanzas – Unidad Centralizada de Adquisiciones (UCA), relacionadas con la adjudicación parcial del Llamado N° 23/2014, para suministro de medicamentos (Grupo 2 y 3), por el plazo de un año, prorrogable eventualmente hasta el 31 de diciembre de 2017; 
RESULTANDO: 1) que previa publicidad por el llamado al Grupo I y Comunicados por los Grupos 2 y 3 como estaba previsto en el Pliego de Condiciones Particulares, se realizó con fecha 28 de mayo de 2015 la apertura correspondiente a los  Grupos 2 y 3, presentándose  66 firmas;

 2) que por Resolución de la UCA Nº 74/016 de fecha 25 de julio de 2016, se adjudicó el llamado parcialmente en los grupos 2 y 3 hasta la suma total de $ 913:165.474,45 impuestos incluidos y a valores históricos;
3) que con fecha 29 de julio de 2016, la UCA dicta nueva Resolución de adjudicación parcial de los Grupos 2 y 3, según los Anexos I a VIII hasta la suma total de $ 415:217.552.- impuestos incluidos y a valores históricos, por el plazo de un año, sin perjuicio de las eventuales prórrogas por hasta seis meses cada una y con vencimiento final el 31 de diciembre de 2017;

4) que con fecha 31 de agosto de 2016 este Tribunal acordó cometer  a los  Contadores Auditores o Delegados en los siguientes organismos: ANCAP,  ASSE,  BPS,  I. Maldonado,  INAU,  MDN,  M.I.,  MVOTMA y UDELAR  la intervención de los gastos correspondientes a los ítems de los Grupos 2 y 3 adjudicados por Resoluciones de la UCA Nº 74/016 y 77/016 de fechas 25 y 29 de julio de 2016, por  los montos de $ 913:165.474,45 y de $ 415:217.552,31, impuestos incluidos y a valores históricos, respectivamente;
                                          5) que en esta oportunidad,  se remiten actuaciones relacionadas   con   las  adjudicaciones  realizadas   mediante las Resoluciones
Nº 74/016 y 77/016, de fechas 25 y 29 de julio de 2016, respecto al control del cumplimiento de lo dispuesto en el art. 6 del Decreto 194/04 de fecha 11/07/2014, a aquellos adjudicatarios que, amparándose en el Régimen de Reserva de Mercado previsto en el Decreto mencionado, no aportaron el certificado de origen emitido por entidad certificadora, en el plazo previsto en ese Decreto, a efectos de elaborar los anexos correspondientes;

6) que efectuados los controles de cumplimiento de dicho requisito por parte de la Asesoría Económica, se constató que diversas empresas no habían presentado -en el plazo previsto por dicha reglamentación- los certificados de origen de los productos adjudicados, recomendándose por tanto dejar sin efecto dichas adjudicaciones;

 7) que con fecha 05/10/2016 se otorgó vista del precitado informe a las firmas comprendidas en esa situación, efectuándose los descargos correspondientes. Asimismo, Roemmers SA presenta nota señalando que debe corregirse la adjudicación del ítem 1265;

8) que por Resolución  Nº 123/016, de fecha  21 de noviembre de  2016, la UCA  resuelve: 
8.1) dejar sin efecto la adjudicación de los Grupos 2 y 3 del llamado de referencia, dispuestas por las resoluciones Nºs 74 y 77/016, de fechas 25 y 29 de julio de 2016;
8.2) lo dispuesto representa una disminución de la cantidad adjudicada en la suma total de $ 9:802.251 impuestos incluidos, 
8.3) modificar la motivación de las adjudicaciones efectuadas, de los ítems incluidos en el Anexo II; y 
8.4) modificar la adjudicación del Item 1265, en los términos indicados en el Anexo III.-;
9) que del Anexo I surgen los Items cuya adjudicación se deja sin efecto (Números 963,  1205,  1206,  1322  y  1356) por un total de $ 9:802.250,90;
10) que del Anexo III surge la enmienda de la adjudicación para el ítem Nº 1265, por un monto máximo $ 59.365,02 impuestos incluidos;
11) que por tanto, el monto total resuelto a disminuir es de $ 9:742.885,88 y del Anexo  IV surge que debe desafectarse las siguientes cantidades: ANCAP   $  -  85.775,78-; ASSE   $ - 6:136.721,78-; BPS    $  -  41.628,44-; BSE;    $  -  40.917,10-; INAU     $   -  7.650,92- ; MDN – D.N.S.FF.AA  $  -1:131.622,27-; M.I. – D.N.S.P.  $  - 1:582.891,79-;  y UDELAR – H. de CLINICAS   $  - 715.677,80-;
12) que por Resolución Nº 124/016 de fecha 21/11/2016, la UCA  resuelve: 
 12.1) adjudicar los Grupos 2 y 3 del llamado de referencia, de acuerdo al detalle que luce en los Anexos I y II. Los Items readjudicados son: Item 963 a  Cibeles   S.A.   por   $ 311.467,20.;   Item   1205    a   Sanofi   Aventis  S.A.  por 
$ 797.068,80.; Item 1206 a  Sanofi Aventis S.A. por  $   66.338,25; Item 1322 a  Abbott   Laboratorios   S.A.  por  $ 148.104.;  e  Item   1356  a  Alimber S.A. por 
$ 7:795.095; y 
12.2) lo dispuesto representa un aumento en la cantidad adjudicada en la suma total de $ 9:118.073   impuestos incluidos;

13) que del Anexo II surge listado de  Demanda por Organismos: ANCAP  $  76.436,25; ASSE  $ 5:746.884; BPS  $  40.111,50; BSE  $  37.587; INAU  $  6.732; MDN – D.N.S.FF.AA  $  1:059.841,20; M.I. – D.N.S.P. $ 1:482.330,30; UDELAR – H. de CLINICAS   $    668.151;  
14) que las resoluciones fueron debidamente notificadas y la Administración informa sobre el cumplimiento de lo dispuesto en la Ley 18244 (deudores alimentarios);      
CONSIDERANDO: 1) que el procedimiento realizado se enmarca en lo establecido por el Decreto Nº 147/009 de fecha 23 de marzo de 2009;
2) que la Comisión Asesora de Adjudicaciones al evacuar las impugnaciones presentadas, ha justificado sus dichos, así como la propuesta de readjudicación a las distintas ofertas;
3)  que si bien la Resolución Nº 123/016 dispone una disminución de $ 9:802.251,  el monto total a desafectar asciende a la suma de $ 9:742.885,88 según se desprende de los Anexos I a IV; 

4) que no se dio cumplimiento al Decreto Nº 500/091 (Artículo 47 y concordantes) en cuanto a la foliatura y orden de los recaudos del expediente remitido;        
ATENTO: a lo precedentemente expuesto y a lo establecido en el Artículo 211 Literal B) de la Constitución de la República;

EL TRIBUNAL ACUERDA
1) Cometer a los Contadores Auditores o Delegados en los siguientes Organismos la desafectación de los siguientes montos, acorde a lo dispuesto por Resolución Nº 123/016, a saber: ANCAP  $  -  85.775,78-; ASSE   $ - 6:136.721,78-; BPS  $ -  41.628,44-; BSE;  $  -  40.917,10-; INAU $ - 7.650,92-; MDN – D.N.S.FF.AA  $  -1:131.622,27-; M.I. – D.N.S.P. $ - 1:582.891,79-;  y UDELAR – H. de CLINICAS   $  - 715.677,80;
2) Cometer a los Contadores Auditores o Delegados en los siguientes Organismos la intervención de los siguientes montos, acorde a lo dispuesto por Resolución Nº 124/016, a saber: ANCAP  $  76.436,25.-; ASSE  $ 5:746.884.-; BPS  $  40.111,50.-; BSE  $  37.587.- ; INAU  $  6.732.-; MDN – D.N.S.FF.AA  $  1:059.841,20.-; M.I. – D.N.S.P.   $ 1:482.330,30.-; UDELAR – H. de CLINICAS   $    668.151;   

3)  Téngase presente lo señalado en el Considerando 3) de la presente;

4) Comunicar a los Contadores Auditores o Delegados referidos en los   Numerales 1) y 2) precedentes; y  

5)   Devolver las actuaciones.

Cr
